UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis Prædicatorum

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

De Destitvtione Commissarij Inquisitoris.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

Quantum vero est de aetate, non est in iure expressum de ipso commissario, quamvis de Inquisitore quod debet attingere quadagesimum annum, in c. Nolentes. de hare. in Clem. glos. tamen Io. And. ibi habet, qd idem de commissario putat, sed si ipse putat, non sequitur, quod alij putent, nec quod ita sit, cum iure non sit cautum.

COMMENT. LXV.

Quales esse debeant Inquisitorij Vicarij.

Dva sunt partes, vna est de qualitate commissarii, altera de eius aetate.

Quantum ad primam attinent, eadem ferme dicit Emericus de qualitate Vicarij Inquisitoris, q supra ques. i. de ipsomet Inquisitione tradiderat, nec immerito: nam eum subrogatum seu substitutum debeat sapere naturam eius in cuius locum subrogatur, l. parabolani. C. de Episco. & cleri. eandem qualitates, quibus decoratur inquisitor, debent eius commissarium illustrare.

Quantum vero est de aetate, &c. De aetate commissariorum, vt vere scribit hoc loco Emericus, in re nihil cautum nominatim ostenditur: & quidam nos quadraginta natum esse debere Inquisitorem volebant. quam opinionem, quamvis non refellat auctoritas, non tamen videtur approbare, ac satis tuto di ei poterat pauciores annos natum constitui olim potuisse, cum regulariter, nec omnia, nec maxime ardua fidei notitia inquisitorum Vicario demandari.

Triginta anni sufficiunt in Vicarij Inquisitorij.

Verum tamen hodie hec controuersia sublata est per rescriptum Clementis VII. quod incipit: Cum licet. §. decernimus. quo loco & commissariorum qualitas, & eorundem triginta annorum aetas licet prescribitur. eius rescripti verba relata sunt a nobis paula antea super q. 13. vbi videto.

QUESTIO XVII.

De destitutione commissarii Inquisitoris.

SUMMARIUM.

- 1 Vicarij inquisitoris amouere non possunt Prælati ordinis.
- 2 Electio personæ inquisitoris cur sit Prælati commissaria.
- 3 Verba canonis non sunt in pœnalibus extendenda.
- 4 Locus a maiore non habet semper locum in iure.
- 5 Vicarios et Notarios Inquisitorum mutare non licet Prælati.
- 6 Quales se præstare debeant Prælati erga inquisitores.

Decima septima questio est: Vtrū Inquisitoris Vicarium seu commissarium, possint Magistri seu Priores Provinciales ordinis Prædicatorum, vel Ministri Generales seu Provinciales ordinis Minorum, infra eorum ordinem amouere?

A Respondemus, quod non: Nam eius est destituere, cuius est instituere: & omnis res p quascūq; causas nascitur, per eandem dissoluitur. extra de reg. iur. Magistrorum aut, Priorum Provincialium, seu Ministrorum, non est Vicarium seu Commissarium Inquisitoris instituere, sed solius Inquisitoris, vt patet supra hac parte 3. q. 14. vbi de hoc queritur: Igitur nec illorum prædicatorum, sed solius Inquisitoris est Vicarium suum destituere. Et vltra: Delegati. n. est subdelegare: & illius solius in officio, ad quod est delegatus. C. de iudic. A iudice, & extra de off. iud. dele. Super questionum. Inquisitor autem domini nostri Papæ est delegatus, vt patet in c. Ne aliqui. de her. li. 6. & non Magistrorum, nec Ministrorum, nec Priorum, vt patuit supra par. 3. q. 7. vbi de hoc queritur: Igitur Inquisitoris solius est Vicarium subdelegare, & subdelegatum tenere, & à subdelegatione, cum ei videbitur, reuocare.

B Et Amplius: Licet enim Magistrorum, Ministrorum, & Priorum Provincialium sit potestas Inquisitoris eligere, vt patet in eorum priuilegijs & indulgjs, hoc ideo fit, quia plenior notitiam de idoneitate suorum Fratrum videntur habere, quam dominus noster Papa: & ideo commisit eisdem personam eligere, vt de hac causa patet in priuilegijs Inquisitorum Urbani IIII. & Romani Clem. IIII. Catholice fidei. & patuit supra hac par. 3. q. 11. Nullam tamen potestatem seu iurisdictionem super dicto inquisitionis officio tribuit prædictis antedictis, vt patet expresse in priuilegijs, & quæst. prædictis, sed personæ ab eis electæ, scilicet Inquisitori, cuius tantum est auctoritate Apostolica Vicarium sibi instituere, & subdelegare, in causa fidei procedere, inquirere, testes cogere & examinare, & sententiam cum dicitur cesano ferre. Sicut igitur prædicti prædicatorum non possunt in causa fidei procedere, nec testes ad testificandum cogere, nec processus Inquisitionis

C detruicare, nec reuocare, nec eius sententias mutare, nec testes prohibere ne deponant, sic nec possunt Vicarios in officio instituere, nec infirmos destituere, nec eis mādare ne procedat quod si fecerint, tanquā impeditores officij inquisitionis, excommunicationis muerone eo ipso sunt percussis, in qua si steterint per annum animo indurato, ex tunc sunt vt hæretici condemnandi, vt patet in c. Vt inquisitionis officium. de hare. li. 6. Et vltra hoc contra eos vt contra fautores hæreticorum, per ipsos Inquisitores est procedendum iuxta priuilegium Urbani IIII. & Clem. IIII. Præcunctis. in §. cæterum vero. quod habetur supra par. 2. Vicarium igitur Inquisitoris instituere & destituere est Inquisitoris solius, & non alterius nisi domini nostri Papæ, qui habet super istum & illum plenitudinem potestatis.

D Nec valet quod allegatur ab eorum quibusdam, qd eis committitur potestas inquisitoris instituendi & destituendi, & consequenter eius Commissarium per locum a maiori, quia cui conceditur qd est plus, videtur & concedi qd est minus. Nam commissio facta alicui tantum valet, quantum verba forasant, nec sunt verba extendenda per

E feram

factum in odiosis & penalibus, quia odia restrin-
guntur, & fauores autem congruit ampliari. extra de reg.
jur. In privilegijs autem predictorum preside-
ntium, & commissionibus eis factis, & si fit men-
tio de Inquisitoris destitutione, non tamen de des-
tutione eius Vicarij; quare cum destitutio sit
odiosa, non est ad Vicarios extendenda.

4 Nec locus a maiori in iure habet locum. Si
enim Papa aliquem delegat ad inquirendum de
vitijs, moribus & regimine alicuius Magistri vel
Ministri Generalis cum potestate etiam deponen-
di, de quibus est informatus seu deformatus, nul-
la facta mentione in commissione de Prioribus,
vel Ministris Provincialibus, seu Guardianis, non
quid poterit de eis inquirere ac eos deponere
iniquaquam. Sic nec in proposito. Destitutio
ergo dicti Vicarij ad Inquisitorem, & non ad pre-
dictos noscitur pertinere.

Et vitra: Si enim dominus Papa male, sed ve-
re informatus de malo regimine, vitijs, & moribus.
Archiepiscopi p eius bonos suffraganeos & Ec-
clesia zelatores, delegat aliquem ut inquireat de
Archiepiscopo, cum potestate eum suspendendi
vel deponendi, nulla facta mentione in litteris de-
legationis de inquisitione, suspensione, seu deponi-
tione sciendis de suffraganeis antedictis, poterit
ne delegatus agere ad suspensionem vel deponi-
tionem suffraganeorum predictorum? nequaquam:
sic & in proposito; cum in litteris Apostolicis
predictis presidentibus directis fiat mentio tan-
tum de destitutione Inquisitoris, & non eius Vi-
carij; poterit illum ex causa legitima, & non vol-
untate libera deponere, ut habetur supra parte
ista 3. q. 10. sed non eius Vicarium: sed amoto In-
quisitore spirat statim potestas Vicarij antedicti.

5 Minusque valere videtur quod ab eorundem
quibusdam replicatur: quod praesidentes predicti
possunt Fratres suos de loco ad locum, ab officio
ad officium transferre ad libitum voluntatis, quod
nequaquam fieret, si non possent Vicarios & Com-
missarios Inquisitorum destituere libera volun-
tate: Na ab illo eodem, scilicet a domino nostro
Papa, cuius est religiones condere, & approba-
re, & sustinere, & privilegiare; a quo dicti praesi-
dentes habent quod praesideant, & quod Fratres
eis subiaceant, ab eodem habent Inquisitores, &
eius Commissarios, & Fratres, qui antequam intra-
rent ordinem, habebant auctoritatem officium no-
tariatus exequendi, quod in causa fidei procedat,
Inquisitor ut delegatus & Commissarius vel sub-
delegatus, & Frater dudum notarius, si per Inqui-
sitorem fuerit requisitus, quod sit eius notarius
auctoritate tunc Apostolica fultus, ut in c. Ut of-
ficium. §. ad conferendas. de heret. lib. 6. Qua-
re praesidentibus non licet eos in officio eis tra-
ditos impedire, eos de loco ad locum transferendo
vel de officio ad officium transmutando, per quod
ipsi in causa fidei ne procedant, valeant impedi-
ri: nec ipsi dictis praesidentibus in huiusmodi sunt
subiecti, sed domino nostro Papa, & ideo illi &
non istis debent obedire: nam potius est obedi-
endum maiori potestati, quam minori. 11. quass. 3.
Qui resistit.

A 6 Debent igitur Praesidentes praedicti, Inquisi-
tores, eorum Commissarios & locios ac notarios
fouere, & causam omnem licitam praestare, ut tamen
salubre officium diligentius exequatur, & ad co-
trarium nullatenus causam dare debent.

Et etiam Inquisitores salua sui officij libera ex-
cutione, Fratribus materiam non praestare, ut a
sua obedientia resiliant salutari. Igitur illi & isti
suis terminis sint contenti, cum sint insimul diui-
nis obsequijs mancipati.

Saluberrima
a monitio.

COMMENT. LXVI.

In tota hac quaestione vni praecipue axioma tra-
ctatur, videlicet: Solum Inquisitorem posse Com-
missarium a se institutum deponere, & nullo modo
id posse religionum suarum praefectos, quod axioma
probat multis eisdemque viuis quidem ac spiranti-
bus rationibus: inde vero obstantia diluit argum-
ta, sibi: Nec valet quod allegatur ab eorum qui-
busdam.

Solum Inqui-
stor deponit
Vicarij sibi
substitutum.

Totam hac tractationem retulit Capogius apud
Zanchinum, breuius tamen, c. 30. vers. denique di-
cit. & Locatus in opere iudiciali, verbo, Vicarius,
num. 1. & alij, est autem tota quaestio facilis, &
per se perspicua, adeoque dilucide loquitur auctor, &
nulla nostra fusiore interpretatione indigeat, imo
excepto, quod mox explanabo.

a Nec locus a maiori in iure habet locum, Sec. J
Depositione Commissariorum esse odiosam, ut in pro-
ximis praecedentibus verbis ostendit Eymericus,
certissimum est, & exploratissimum: at locum a ma-
iori in iure non habere locum, paradoxon videtur esse
& improbabile, cum communis sit theoria, ar-
gumentum a maiori & forte esse in iure, & freques,
& utile. c. licet vniuersis. vbi glossa extra de testi-
bus. l. nec ex vrea. c. de acquire. possess. l. 1. c. de ne-
gocijs gestis. glossa, Joan. And. & Panorm. in c. cu
in cunctis. de electio. & copiose Euerar. in locis ar-
gumentorum legalibus in loco a maiori.

Num. 4.
Locus a ma-
iori in iure va-
lidum.

D Sed quo apertius hec intelligas, frange Eymericum
hinc argumento respondere: Cui licet quod est plus,
licet utique quod est minus. c. cui licet, de regu. iur.
lib. 6. at praelatis ordinum licet remouere inquisito-
res, quod videtur plus: ergo licebit Commissarios eo-
rum, quod est minus. Eymericus respondet maiori
propositioni dicens, praedictam regulam in iure non
habere locum, id est, non semper habere locum; quod
est verum: nam argumentum a maiori tunc solum
procedit, quando minus continetur sub maiori tan-
quam species vel pars. cum itaque Vicarius Inqui-
sitoris non sit eius pars, aut species subiecta, non mi-
rum, si is qui remouet Inquisitorem, non possit re-
mouere eius Vicarium.